
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.374 Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2023

GV, para o período de 12 (doze) meses, conforme especificações do Termo 
de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital, para adquirir 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br.
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Lucilene Pereira Tavares.
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 09/05/2023.
Hora de Abertura: 9h, Horário de Brasília.
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 929098
TERMO DE REVOGAÇÃO
A Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
– FPEHCGV, torna público a REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
28/2023, processo nº 2023/114678, o qual tem por objeto a aquisição de 
Aventais para atender as necessidades da Fundação.
PREGÃO REVOGADO: Com fulcro no art. 49 da Lei 8.666/93 por observar 
a necessidade de criar um novo procedimento licitatório para realização 
de alterações que não puderam ser sanadas na plataforma de licitações 
ComprasNet.
Belém/PA, 24 de abril de 2023.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Ordenadora Responsável

Protocolo: 929419

.

.

APOSTILAMENTO
.

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE- PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023. Considerando o disposto 
no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA ao Contrato nº 20/2023, referente à PRE-
GÃO ELETRÔNICO nº 152/2022, celebrado entre a FPEHCGV e a Empresa 
A. C. FRANCO DE ALMEIDA COMÉRCIO MATERIAL HOSPITALAR EIRELI, 
para Aquisição de mobilidade hospitalar para atender as demandas do se-
tor de hemodinâmica da fundação pública Estadual Hospital de Clinicas 
Gaspar Vianna – FPEHCGV:
I - Inclusão do endereço orçamentário:
FONTE DE RECURSO: 02754000030
II – Correção da vigência do contrato: O presente contrato terá vigência 
de 06 (seis) meses com início em 17/01/2023 e término em 16/07/2023.
III - Esta apostila é parte integrante do Contrato nº 20/2023, Pregão Ele-
trônico nº 152/2022.
Belém-PA, 24 de abril de 2023.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 929183

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias (PAE: 2022/1581445)
Nome: MARIA CLARA TAVARES DE CHRISTO ALVES
Matricula: 5762227/5
Cargo:/Lotação: Médico/FHCGV
Período: 24/11/2022 a 01/12/2022.
Grau de parentesco: GENITORA
N° da Certidão: 067595 01 55 2022 4 00514 004 0191403 03

Protocolo: 929124

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 181 DE 20 DE ABRIL DE 2023
Nº de dias de Licença: 30 (trinta)
Nome do Servidor (a): MARIA DENI DA SILVA NASCIMENTO
Matricula: 57206629/1
Cargo: Técnico de Enfermagem
Triênio referente: 30/10/2008 a 29/10/2011
Período: 15/06/2023 a 14/07/2023

Protocolo: 929365

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0022 DE 24 DE ABRIL DE 2023.
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 210/2021-CCG de 08 de 
fevereiro de 2021, publicada no DOE nº 34.486 de 09/02/2021.
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal no 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013 e os autos dos Processos PAE n° 2021/1237538;
RESOLVE:
Designar a servidora ELAINE MOURA SANTOS PAMPOLHA, MF nº 57194788-
1, Agente Administrativo, para exercer o cargo de Fiscal do Contrato Ad-
ministrativo nº 007/2023/HRS, bem como pelo atesto dos documentos de 
despesas, quando comprovada a fiel e correta execução dos objetos con-
tratados, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei, no período de 24/03/2023 
a 24/03/2024, por um período de 12(doze) meses, a contar de 19/04/2023 
a 19/04/2024.
CONTRATADA: FENIX COMERCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA.
CNPJ/MF: 15.375.259/0001-94
Objeto: prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva de apa-
relhos de refrigeração (bebedouros, refrigeradores, frigobares, freezers e ge-
ladeiras), com fornecimento integral de peças, componentes e acessórios.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Salinópolis, 24 de abril de 2023.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS/SESPA

Protocolo: 929208
PORTARIA Nº 0023 DE 24 DE ABRIL DE 2023.
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 210/2021-CCG de 08 de 
fevereiro de 2021, publicada no DOE nº 34.486 de 09/02/2021.
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal no 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013 e os autos dos Processos PAE n° 2021/1118207;
RESOLVE:
Designar o servidor JOSÉ DE MORAES LEAL, MF nº 54190644-1, Técnico 
em Radiologia, para exercer o cargo de Fiscal do Contrato Administrativo nº 
001/2023/HRS, bem como pelo atesto dos documentos de despesas, quando 
comprovada a fiel e correta execução dos objetos contratados, para fins de 
pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos neces-
sários e previstos em Lei, no período de 24/03/2023 a 24/03/2024, por um 
período de 12(doze) meses, a contar de 16/02/2023 a 16/02/2024.
CONTRATADA: REGIONAL BELÉM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS RADIO-
LÓGICOS LTDA.
CNPJ/MF: 05.351.445/0001-30
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na prestação de Serviços 
de Locação de uma Impressora DRY para impressão de Filme Radiológico, 
com manutenção corretiva e substituição de peças, visando atender, pelo 
período de 12 (doze) meses as necessidades do Setor de Raio X do Hospital 
Regional de Salinópolis
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Salinópolis, 24 de abril de 2023.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS/SESPA

Protocolo: 929245

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 137/2022  Processo nº 2022/661730
Nº. do Termo: 1º  Data de Assinatura: 28/03/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 137/2022 é decorrente da solicitação feita pela CONCEDENTE. 
A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem 
como na Cláusula Quinta, item 5.1, alíneas “j”, passando consequente-
mente os documentos supra referenciados a fazer parte integrante deste 
Instrumento.
Prazo: 240 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 25/12/2022 T. Vig.: 21/08/2023.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA CNPJ nº: 01.617.317/0001-34.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 929262


